
  

 

 
 

 

     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 
18, comma 1, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/B1 
– Diritto commerciale e della navigazione e SSD IUS/04 – 
Diritto commerciale 

 
 
 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 23.1/2020 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. 
prot. n. 34944 rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 32112 rep. n. 799/2020 del 12 marzo 2020 il cui avviso è stato pubblicato sulla 
G.U. – IV Serie speciale del 14 aprile 2020 n. 30 e con cui è stata indetta la procedura di selezione 
per la chiamata di n. 3 Professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 
240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 61172 rep. n. 1620/2020 del 15 giugno 2020, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 16 giugno 2020, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all'Albo ufficiale di 
Ateneo in data 29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il deposito 
degli atti delle procedure di reclutamento di personale docente a seguito dell’emergenza sanitaria 
da COVID –19; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori 
svolti; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 
per il Settore concorsuale 12/B1 – Diritto commerciale e della navigazione e SSD IUS/04 – Diritto 
commerciale presso il Dipartimento di Giurisprudenza. 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato 
bandito il posto è: 
 

1) prof. Giovanni Petroboni  





  

 
ART. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

2) dott. Peter Agstner 
 
 
La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte del candidato più qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
 
Pavia, data del protocollo 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

 (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
LB/PM/SG/ar 
 



 

 

OGGETTO: Rettifica descrizione settore concorsuale 12/B1 
 

 
 

Titolo: VII/1 

Fascicolo: 23/2020 
 
 

IL RETTORE 

 
 

Visto il D.R. prot. n. 32112 rep. n. 799/2020 del 12 marzo 2020il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV 

Serie speciale del 14 aprile 2020 n. 30 e con cui è stata indetta la procedura di selezione per la chiamata di n. 3 

Professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, tra cui n. 1 posto di Professore 

di seconda fascia per il settore concorsuale 12/B1 – Diritto commerciale e della navigazione; 

Considerato che in tutti gli atti conseguenti e connessi alla procedura sopracitata è stata riportata una 

descrizione errata del settore concorsuale; 

Considerato inoltre che la descrizione corretta di tale settore concorsuale, secondo il D.M. n. 855 del 30 ottobre 

2015, è 12/B1 – Diritto commerciale; 

Rilevato che, trattandosi di mero errore materiale, esso non incide sulla legittimità e validità della procedura 

concorsuale; 

 

DECRETA 

 
Per le motivazioni citate in premessa, il bando di selezione e tutti gli atti conseguenti e connessi alla procedura 

sono da intendersi rettificati limitatamente all’errore materiale di descrizione del settore concorsuale, la cui 

denominazione corretta è12/B1 – Diritto commerciale. 

 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

 
 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

LB/PM/SG/cm 





 1 

 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI 
SENSI DELL’ART. 18 COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1 – 
DIRITTO COMMERCIALE E DELLA NAVIGAZIONE- SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04- 
DIRITTO COMMERCIALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 32112 REP. N. 799/2020 DEL 12 MARZO 2020 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO 
SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N. 30 DEL 14 APRILE 2020  
 

 

RELAZIONE FINALE 

      

Il giorno 21 settembre 2020 alle ore 16.00 si è riunita in via telematica la 

Commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 

 

Prof. Paolo Benazzo  

Prof. Antonio Cetra 

Prof.ssa Eva Raffaella Desana 

 

    I componenti della Commissione, tutti presenti in via telematica rispettivamente da 

Milano, quanto ai Proff. Paolo Benazzo e Antonio Cetra, e da Torino, quanto alla 

Prof.ssa Eva Raffaella Desana, si riuniscono per redigere la seguente relazione finale. 

 

 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 3 

riunioni iniziando i lavori il 23 luglio 2020 e concludendoli il 21 settembre 2020. 

 

Nella prima riunione del 23 luglio 2020 la Commissione ha immediatamente 

provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Benazzo e del 

Segretario, nella persona del Prof.ssa Desana. 

 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di 

selezione, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 30 del 14 

aprile 2020 nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento 

della procedura stessa. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 

entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 

n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., 

nonché delle situazioni previste dall’art. 35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, 

n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

      

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere 

alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 

successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta e il 

possesso delle competenze linguistiche, nonché le eventuali lettere di presentazione 

pro-veritate sull’attività scientifica del candidato da parte di esperti italiani o stranieri 

esterni all’Università di Pavia, al fine di verificare l’ammissibilità alla valutazione degli 

stessi. 

 

 I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di 

cui all’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di 

Ateneo.  

 

Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 

riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n. 344. 

 



 2 

Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 

studenti:  

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 

dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  

c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  

d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni 

e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di 

laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  

 

Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  

b) conseguimento della titolarità di brevetti;  

c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali;  

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca.  

 

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 

ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 

diffusione all'interno della comunità scientifica;  

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 

di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;  

 

La Commissione, ritenendo che nel settore relativo alla procedura in oggetto 

non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero 

medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o 

simili, etc.), ha deciso di non ricorrere all’utilizzo dei predetti indici. 

 

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione 

didattica e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. prot. n. 32112 rep. n. 799/2020 del 

12 marzo 2020 di indizione della procedura. 

 

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 21 settembre 2020 per per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta 

e dell’accertamento delle competenze linguistiche, nonché delle eventuali lettere di 

presentazione pro-veritate sull’attività scientifica presentate da ciascun candidato.  

 

 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

 

 Nella seduta del 21 settembre 2020 alle ore 14,00 la Commissione ha accertato 

che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque 

giorni, si è collegata alla Piattaforma informatica PICA, ha preso visione dell'elenco dei 

candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed 

affinità entro il 4° grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di 

astensione di cui agli artt. 51  e 52 del c.p.c. 



 3 

    La Commissione, preso atto che non sono intervenute esclusioni operate dagli 

uffici e non sono pervenute rinunce, ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 

 

     Peter Agstner 

     Giovanni Petroboni 

 

     La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dai candidati 

e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato 

nel bando. Ciascun commissario, successivamente alla pubblicazione dei criteri di cui 

al verbale della riunione preliminare del 23 luglio 2020, ha avuto accesso alle 

domande e alle pubblicazioni di ciascun candidato caricate sulla Piattaforma 

informatica PICA. 

 

     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 

preliminare del 23 luglio 2020. 

 

     La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali, ha 

valutato tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 

 

     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base 

ai criteri individuati nella prima seduta, e le lettere di presentazione pro-veritate 

sull’attività scientifica presentate. 

 

     Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su 

ciascun candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 

didattica svolta e dell’accertamento delle competenze linguistiche, nonché delle lettere 

di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica. Sono risultati prodotte dal 

candidato Giovanni Petroboni due lettere di presentazione rispettivamente del prof. 

Giuseppe Ferri Jr. e del prof. Michele Perrino (Allegato 1 – Verbale 2). 

       

    Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha effettuato una 

valutazione comparativa (Allegato 2 – Verbale 2).  

 

    La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, 

sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione 

comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il 

candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è 

stato bandito il posto: 

 

1°) Giovanni Petroboni 

2°) Peter Agstner 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 16.15. 

 

Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal 

Prof. Benazzo e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli 

altri componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi 

allegati, in plico chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al 

Servizio Gestione personale docente – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 

Inoltre la Commissione, nella persona del Presidente o del Segretario, trasmette gli 

atti sopra elencati, in formato .doc non firmati, per e-mail al seguente indirizzo: 

servizio.personaledocente@unipv.it. 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 4 

 

     Milano. 21 settembre 2020 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. Paolo Benazzo  

Prof. Antonio Cetra 

Prof.ssa Eva Raffaella Desana 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Cetra Antonio, componente della  Commissione della procedura di selezione per la 

chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010 

per il Settore concorsuale 12/B1 – DIRITTO COMMERCIALE E DELLA NAVIGAZIONE - Settore 

Scientifico Disciplinare IUS/04- DIRITTO COMMERCIALE - presso il Dipartimento di  

GIURISPRUDENZA dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della 

Commissione tenutasi il 21 settembre 2020 alle ore 16.00 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere la relativa relazione finale.  

 

 

Milano, 21 settembre 2020      

 

prof. Antonio Cetra 

 

                                                                                         Originale firmato conservato agli atti 
 



La sottoscritta Eva Raffaella Desana, componente della  Commissione della procedura di 

selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/B1 – DIRITTO COMMERCIALE E DELLA 

NAVIGAZIONE - Settore Scientifico Disciplinare IUS/04- DIRITTO COMMERCIALE - presso il 

Dipartimento di  GIURISPRUDENZA dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione tenutasi il 21 settembre 2020 alle ore 16.00 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere la relativa relazione finale.  

 

 

Torino, 21 settembre 2020      

 

        (Eva Raffaella Desana) 

                         

       Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI SENSI 
DELL’ART. 18 COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1 – 
DIRITTO COMMERCIALE E DELLA NAVIGAZIONE- SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04- 
DIRITTO COMMERCIALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 32112 REP. N. 799/2020 DEL 12 MARZO 2020 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO 
SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N. 30 DEL 14 APRILE 2020  
 

GIUDIZIO COLLEGIALE  

 

 

 

Candidato PETER AGSTNER 

 

Il candidato dichiara di essere Ricercatore a tempo determinato (tipologia A) per il s.s.d. 

Diritto commerciale IUS/04 presso la Libera Università di Bolzano da ottobre 2018 e di 

aver conseguito l’abilitazione alle funzioni di Professore di seconda fascia per il settore 

concorsuale 12/B1- Diritto commerciale e della navigazione. Presenta diversi soggiorni 

di ricerca svolti presso Università straniere (fra cui Max Planck-Institut di Amburgo e 

Yale University). 

Dichiara di aver conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Diritto commerciale interno 

ed internazionale presso l’Università Cattolica di Milano, a seguito della discussione (il 

15 marzo 2011) di una tesi dal titolo “Il gruppo cooperativo gerarchico”; dichiara altresì 

di aver conseguito il premio Gian Franco Campobasso (VIII ed. 2013) per la miglior tesi 

di dottorato in Diritto commerciale o bancario del 2011 e di essere stato assegnista di 

ricerca in Diritto commerciale presso la Libera Università di Bolzano.  

Dichiara di essere titolare di alcuni insegnamenti dell’area del Diritto commerciale fra 

cui Diritto commerciale applicato (dall’A.A. 2016/2017 all’A.A. 2019/2020), Crisi e 

ristrutturazione di impresa (A.A. 2019/2020), Diritto fallimentare (dall’A.A. 2016/2017 

all’A.A. 2019/2020) e Diritto industriale e dei contratti bancari e finanziari (A.A. 

2018/2019 e 2019/2020) presso la Libera Università di Bolzano e International business 

and contracts law (in lingua inglese: dall’A.A. 2015/2016 all’A.A. 2017/2018) presso 

l’Università degli Studi di Padova e di aver partecipato come relatore ad alcuni convegni 

di carattere scientifico in Italia e all’estero. Dichiara di essere membro dei comitati di 

redazione della rivista Banca borsa e titoli di credito e della Rivista di diritto societario e 

di essere membro del cluster di ricerca Law, Economics and Institutions.  

Dichiara di avere svolto attività seminariale negli A.A. 2013/2014, 2014/2015 e 

2015/2016 (10 ore in ciascun anno accademico) e dichiara di seguire diversi studenti 

tesisti nelle materie del Diritto commerciale e Diritto fallimentare. 

Quanto alle pubblicazioni scientifiche sottoposte all’esame della Commissione, presenta 

due monografie, la prima delle quali dal titolo “Il gruppo cooperativo gerarichico”, 

concernente l’argomento oggetto della tesi di dottorato, la seconda, in lingua tedesca, 

ha ad oggetto un’analisi comparata fra Europa e USA di temi relativi all’invalidità delle 

delibere assembleari e della conseguente azione di impugnazione (con una descrizione 

delle società di persone in diritto italiano); ha, inoltre, prodotto 10 pubblicazioni in riviste 

o come contributi in volume (fra cui un commentario al codice civile) su vari temi del 

diritto societario (fra cui, in particolare, in materia di corporate governance nelle società 

di capitali e di destinazione dei risultati nelle società cooperative). Tre pubblicazioni sono 

redatte in collaborazione con altri autori, ma con specifica attribuzione dei singoli 

paragrafi cosicché la Commissione è stata in grado di valutare l’apporto del candidato. 

Nel suo complesso, la produzione scientifica, interamente incentrata sul diritto societario 

e sul diritto della cooperazione, testimonia una seria pulsione alla ricerca del candidato, 

nonché una buona padronanza degli istituti indagati e dei principi generali ad essi 

sottesi. Si caratterizza, in particolare, per chiarezza espositiva, buona progressione 

argomentativa e rigore metodologico, ancorché talvolta declinati in modo non 

compiutamente organico e diatonico. In gran parte dei lavori presentati, emerge anche 



 2 

lo sforzo del candidato di cercare di individuare e proporre soluzioni interpretative 

personali e innovative, le quali, tuttavia, avrebbero richiesto, in alcuni casi (v., 

specialmente, il primo lavoro monografico in tema di gruppo cooperativo gerarchico), 

maggiore approfondimento e una più attenta sistematizzazione. 

 

L’accertamento delle competenze linguistiche viene effettuato valutando, per via 

documentale, le dichiarazioni, i documenti prodotti dal candidato e le stesse 

pubblicazioni redatte in lingua inglese. 

 

Candidato GIOVANNI PETROBONI 

 

Il candidato dichiara di essere Ricercatore a tempo indeterminato nel s.s.d. Diritto 

commerciale IUS/04 presso l’Università degli Studi di Pavia dal dicembre 2011, 

confermato in ruolo dal 29 dicembre 2014, e di aver conseguito l’abilitazione scientifica 

alle funzioni di Professore di seconda fascia di Diritto commerciale per il settore 

concorsuale 12/B1 – Diritto commerciale e della navigazione. Il candidato dichiara altresì 

di essere stato titolare di un assegno di ricerca in Diritto commerciale presso l’Università 

degli Studi di Trento nell’ambito della ricerca “Cooperazione e tipi societari: la scelta dei 

modelli organizzativi tra regole e prassi societarie”. 

Dichiara altresì di essere componente del Comitato di redazione di “Rivista delle 

Società”; nonché componente del Collegio docenti del Dottorato di ricerca in “Diritto 

privato, Diritto romano, Cultura giuridica europea”, attivato presso l’Università degli 

Studi di Pavia. 

Dichiara di aver conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Diritto delle società e dei 

mercati finanziari presso l’Università Alma Mater Studiorum- Università di Bologna 

nell’anno 2008. 

Presenta due recenti esperienze di ricerca all’estero, presso la Fordham Law School di 

New York e presso il Commercial Law Centre della Università di Oxford.   

Dichiara di essere stato incaricato di diversi insegnamenti dell’area del Diritto 

commerciale dall’A.A. 2012-2013, fra cui Diritto commerciale e Competition Law 

(dall’A.A. 2015/2016 alla data di presentazione della domanda) presso l’Università degli 

Studi di Pavia: il primo, tenuto in lingua italiana e il secondo, impartito in lingua inglese 

nel corso di laurea magistrale in Economics Finance and International Integration. 

Dichiara altresì di aver partecipato e di partecipare alle commissioni di esame di profitto 

di diversi insegnamenti dell’area di Diritto commerciale, fra cui Capital Markets and EU 

Company Law e di aver svolto e di svolgere attività di supervisione in qualità di relatore 

di tesi di laurea magistrale, nonché di aver svolto esercitazioni di Diritto commerciale e 

attività di supporto alla didattica di alcuni insegnamenti dell’area del Diritto 

commerciale, impartiti nell’Ateneo nel quale presta servizio come ricercatore.     

Dichiara di essere stato relatore in alcuni convegni nazionali. 

Quanto alle pubblicazioni scientifiche sottoposte all’esame della Commissione, presenta 

due monografie, l’una sulle competenze gestorie dei soci di società a responsabilità 

limitata e l’altra sui doveri di segnalazione di sindaci e revisori alle autorità di vigilanza. 

Presenta, altresì, otto pubblicazioni in riviste o quali contributi in volume e due note a 

sentenza, con un focus primario sul diritto societario, ma con un crescente interesse – 

segno ne sono la seconda monografia e i più recenti saggi – verso il diritto dei mercati 

finanziari e bancario. 

Nell’ambito del diritto societario, poi, la produzione scientifica presentata si segnala per 

la pluralità dei temi affrontati: dalla struttura finanziaria delle cooperative e quella 

organizzativa della società a responsabilità limitata, dai modelli di amministrazione e 

controllo della società per azioni ai profili di responsabilità dell’organo di 

amministrazione. 

La produzione scientifica del candidato mostra, nel suo complesso, continuità nello 

svolgimento, crescente affinamento della metodologia impiegata, doti e capacità di 



 3 

studio e di ricerca. Il candidato, in particolare, dimostra profondità nell’indagine e 

organicità di analisi. Affronta temi, anche di vertice e non ancora compiutamente 

esplorati, spesso caratterizzati – come nel caso della più recente monografia dedicata 

ai doveri di segnalazione di sindaci e revisori in società soggette a vigilanza pubblica– 

da pluralità e farraginosità delle fonti normative, dimostrando sicura padronanza delle 

categorie e dei principi generali, coniugata con una più che buona progressione 

ricostruttiva e argomentativa, nonché  proponendo chiavi di lettura e soluzioni 

interpretative originali. 

 

L’accertamento delle competenze linguistiche viene effettuato valutando, per via 

documentale, le dichiarazioni, i documenti prodotti dal candidato e le stesse 

pubblicazioni redatte in lingua inglese. 

 

Si è tenuto conto altresì delle due lettere di presentazione pro-veritate prodotte dal 

candidato, rispettivamente a firma del Prof. Giuseppe Ferri Jr. e del prof. Michele 

Perrino.  

 

 

 

Milano, 21 settembre 2020       

 

 

         
Originale firmato conservato agli atti 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI 
SENSI DELL’ART. 18 COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1 – 
DIRITTO COMMERCIALE E DELLA NAVIGAZIONE- SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04- 
DIRITTO COMMERCIALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA INDETTA CON D.R. 
PROT. N. 32112 REP. N. 799/2020 DEL 12 MARZO 2020 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO 
SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N. 30 DEL 14 APRILE 2020  
 

GIUDIZIO COMPARATIVO  

 

 

La Commissione, richiamati i propri giudizi collegiali, ritiene che la produzione 

scientifica del candidato Giovanni Petroboni, oltre che presentare due lavori 

monografici per impianto e contenuti obiettivamente più robusti, lascia denotare, 

anche con riguardo ai lavori non monografici che si connotano anch’essi per un 

contenuto più critico, una più piena autonomia scientifica e una maggiore congruenza, 

tenuto conto altresì dell’attività didattica svolta e delle ulteriori attività ed esperienze 

dichiarate, allo svolgimento dei compiti e dei contenuti dell’attività di ricerca e di 

didattica indicati nel bando di indizione della procedura di selezione per la chiamata di 

un professore di seconda fascia.  

 

 

 

 

Milano, 21 settembre 2020       

 

         
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Cetra Antonio, componente della  Commissione della procedura di selezione per la 

chiamata di n.1 Professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010 

per il Settore concorsuale 12/B1 – DIRITTO COMMERCIALE E DELLA NAVIGAZIONE - Settore 

Scientifico Disciplinare IUS/04- DIRITTO COMMERCIALE - presso il Dipartimento di  

GIURISPRUDENZA dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della 

Commissione tenutasi il 21 settembre 2020 alle ore 14.00 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale (verbale 2) e i suoi allegati (I e II).  

 

 

Milano, 21 settembre 2020      

 

          (prof. Antonio Cetra) 

        

                                                                                   Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Eva Raffaella Desana, componente della  Commissione della procedura di 

selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/B1 – DIRITTO COMMERCIALE E DELLA 

NAVIGAZIONE - Settore Scientifico Disciplinare IUS/04- DIRITTO COMMERCIALE - presso il 

Dipartimento di  GIURISPRUDENZA dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda 

riunione della Commissione tenutasi il 21 settembre 2020 alle ore 14.00 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale (verbale 2) e i suoi 

allegati(I e II).  

 

 

Torino, 21 settembre 2020      

 

        (Eva Raffaella Desana) 

               

                                                                        Originale firmato conservato agli atti 

 

 




